[bookmark: _GoBack]TERMO DE RESPONSABILIDADE/DIREITOS AUTORAIS

Eu, XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, acadêmico (a) do Curso de Bacharelado em Direito, autor do Trabalho de Conclusão de Curso – TCC, intitulado XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, orientado pelo (a) Professor (a) XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, declaro para os devidos fins que o TCC que apresento atendem as normas técnicas e científicas exigidas na elaboração de textos, indicadas no Manual para Elaboração de Trabalho de Conclusão de Curso da FESP Faculdades. As citações e paráfrases dos autores estão indicadas e apresentam a origem da ideia do autor com as respectivas obras e anos de publicação. Caso não apresente estas indicações, ou seja, caracterize crime de plágio, estou ciente das implicações legais decorrentes deste procedimento.

Declaro, ainda, minha inteira responsabilidade sobre o texto apresentado no TCC, isentando o professor orientador, a Banca Examinadora e a instituição de qualquer ocorrência referente à situação de ofensa aos direitos autorais.

Cabedelo/PB, 15 de julho de 2020.

_________________________________
NOME DO (a) ALUNO (a)
Matrícula: XXXXXXXXXXX